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N O V E M B E R

連合会だより 「パル」

表紙の写真 ： 丸の内イルミネーション
2021年で20年目を迎える「丸の内イルミネーション」は、丸の内エリアの冬恒例の人気イルミネーション。
約1.2kmにおよぶメインストリート、丸の内仲通りを中心に、有楽町駅前の東京交通会館から大手町仲通りまで、
340本を超える街路樹を「シャンパンゴールド」のLED約120万本で彩る。
2021年11月11日（木）から2022年２月２０日（日）までの期間、丸の内仲通りほか東京駅周辺で開催。

● 令和３年度 第１四半期積立金の管理及び運用実績の状況　　
● 2021（令和3）年度 長期給付に係る経理等予算収支状況

今号の
主要項目
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令和３年度 第１四半期積立金の管理及び
運用実績の状況
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　１０年国債利回りは低下しました。米国長期金利の上昇や、日本銀行によるオペ減額懸念等から上昇する局面が見ら
れたものの、米国の金融緩和長期化観測の高まりにより米国長期金利が低下したことに連れて低下しました。 
 
　国内株式は小幅下落しました。欧米株式の上昇やワクチン接種進展期待により、底堅く推移する局面も見られたも
のの、新型コロナウイルス感染者数増加による経済正常化の後ずれが懸念されたことなどから小幅下落しました。 

　米国１０年国債利回りは低下しました。ＦＲＢによる利上げ早期化懸念を背景に上昇する局面も見られたものの、イン
フレ高進が一時的との見方を受けた金融緩和の長期化観測等を背景に低下しました。 

　外国株式は上昇しました。ＦＲＢによる利上げ早期化懸念を背景に下落する局面も見られたものの、金融緩和の長期化
観測、ワクチン接種進展に伴う経済正常化期待、米国バイデン政権による追加経済対策期待等を背景に上昇しました。 

　ドル円は、米国長期金利の低下を背景にドル安が進行する局面が見られたものの、ＦＲＢによる利上げ早期化懸念等
を背景に円安・ドル高となりました。 
　ユーロ円は、ユーロ圏のワクチン接種進展、リスク選好姿勢の高まりなどを背景に円安・ユーロ高となりました。
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1

【ベンチマーク収益率】
令和３年

４月～６月
国内債券　
NOMURA-BPI総合 0.31%

国内株式	 　
TOPIX（配当込み） ▲ 0.33%

外国債券	 　
FTSE世界国債インデックス

（除く日本、ヘッジなし・円ベース）
1.65%

外国株式	 　
MSCI ACWI

（除く日本、円ベース、配当込み）
8.55%

【参考指標】

3月末 4月末 5月末 6月末

国内債券（10年国債利回り） 0.10 0.10 0.09 0.06

国内株式
（TOPIX配当なし） 1,954.00 1,898.24 1,922.98 1,943.57
（日経平均株価） 29,178.80 28,812.63 28,860.08 28,791.53

外国債券
（米国10年国債利回り） 1.74 1.63 1.59 1.47
（ドイツ10年国債利回り） ▲ 0.29 ▲ 0.20 ▲ 0.19 ▲ 0.21

外国株式
（NYダウ） 32,981.55 33,874.85 34,529.45 34,502.51
（ドイツDAX） 15,008.34 15,135.91 15,421.13 15,531.04

外国為替
（ドル／円） 110.50 109.31 109.40 110.99
（ユーロ／円） 129.87 131.58 133.75 131.62

（％）
（ポイント）

（円）
（％）
（％）

（ドル）
（ポイント）

（円）
（円）

[ 資金運用部運用第一課 ]

令和３年度第１四半期積立金の管理及び
運用実績の状況

　令和３年度第１四半期における地方公務員共済組合連合会の積立金の管理及び運用実績並びに地方公務員共済全体の積立
金の管理及び運用実績の状況について、主な内容をお知らせします。 （詳細は、連合会ＨＰ「資金運用関連情報」内、「 資金運用状
況」「令和３年度」「第１四半期：管理及び運用実績の状況」にてご覧になれます。https://www.chikyoren.or.jp/sikin/joukyo.
html）
・年金積立金は、長期的な運用を行うものですので、その運用状況も長期的に判断することが必要です。 
・総合収益額は、各期末時点での時価に基づく評価であるため、評価損益を含んでおり、市場の動向によって変動するものである
ことにご留意ください。 

・当該四半期における運用実績は、速報値のため、年度末の決算等において、変更になる場合があります。 

ご紹介

  市場環境 【各市場の動き（令和3年4月～6月）】
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外国為替

国内債券

国内株式

外国債券

外国株式 



  連合会の運用実績（概要）

① 厚生年金保険給付調整積立金

② 経過的長期給付調整積立金

運用利回り    ＋２.５０％ 

運用収入額 ＋３,４７３億円

運用資産残高 １４兆１,４９４億円

③ 退職等年金給付調整積立金

運用利回り    ＋0.０９％ 

運用収入額 ＋０.６５億円

運用資産残高 ７５７億円

運用利回り    ＋２.５１％ 

運用収入額 ＋ ３,３１２億円

運用資産残高 １３兆４,３０１億円

（修正総合収益率・運用手数料等控除前）

（修正総合収益率・運用手数料等控除前）

（実現収益率）

（総合収益額・運用手数料等控除前）

（総合収益額・運用手数料等控除前）

（実現収益額）

（時価）

（時価）

（簿価）
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（１）　資産構成割合
　資産構成割合は、市場の時価変動の影響等により、以下のとおりとなりました。
 

（２）　運用利回り
　修正総合収益率は、外国株式の上昇等により２.５１％となりました。
　時間加重収益率については２.５２％となり、資産別では、国内債券０.４２％、国内株式▲０.２５％、外国債券１.６５％、外国
株式８.３２％となりました。

（３）　運用収入額
　総合収益額（時価）は、 ３,３１２億円となりました。
　資産別の総合収益額（時価）については、国内債券１３４億円、国内株式▲８４億円、外国債券５４８億円、外国株式２,７１３億
円となりました。

（４）　資産額
　運用資産額（時価）は、１３兆４,３０１億円となりました。

（注１）基本ポートフォリオの許容乖離幅は、国内債券±１０％、国内株式±１２％、外国債券±９％、外国株式±１１％です。
（注２）上記数値は四捨五入のため、各数値の合算は合計値と必ずしも一致しません。 
（注３）令和３年度第１四半期末において、オルタナティブ資産が積立金全体に占める割合は０．９％（上限５％）です。 

第１四半期末 運用資産別の構成割合

 連合会の運用実績（詳細）

1　 厚生年金保険給付調整積立金の運用状況

令和２年度末
令和3年度 基本

ポートフォリオ第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 年度末
国内債券 24.3 24.5 － － －

25.0
うち短期資産 (0.3) (0.0) － － －
国内株式 25.0 24.5 － － － 25.0
外国債券 25.1 25.1 － － － 25.0
外国株式 25.6 25.8 － － － 25.0

合計 100.0 100.0 － － － 100.0

国内債券
24.5%
（うち短期資産0.0%）

国内株式
24.5%

外国債券
25.1%

外国株式
25.8%

1　修正総合収益率 
時価ベースで運用成果を測定する尺度の１つです。実現収益額に資産の時価評価による評価損益増減を加え、時価に基づく収益を把握し、それを元本平均残高
に前期末未収収益と前期末評価損益を加えたもので除した時価ベースの比率です。算出が比較的容易なことから、運用の効率性を表す時価ベースの資産価値
の変化を把握する指標として用いられます。

2　時間加重収益率 
運用機関の意思によってコントロールできない運用元本等の流出入の影響を排除して、時価に基づいて計算した収益率です。このため、運用機関の運用能力を
評価するのに適した収益率の計算方法となっています。 

3　総合収益額 
実現収益額に加え資産の時価評価による評価損益を加味することにより、時価に基づく収益把握を行ったものです。

（計算式） 総合収益額 = 売買損益 + 利息・配当金収入 + 未収収益増減（当期末未収収益 - 前期末未収収益）
		  　　 + 評価損益増減（当期末評価損益 - 前期末評価損益）

（単位：％）

（注１）上記数値は四捨五入のため、各数値の合算は合計値と必ずしも一致しません。 

令和２年度末
令和3年度

第１四半期末 第2四半期末 第3四半期末 年度末
簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益

国内債券 31,801 32,059 258 32,569 32,968 399 － － － － － － － － －
うち短期資産 (353) (353) (0) (31) (31) (0) － － － － － － － － －
国内株式 24,275 32,978 8,703 24,622 32,905 8,282 － － － － － － － － －
外国債券 31,909 33,087 1,178 32,084 33,749 1,665 － － － － － － － － －
外国株式 19,515 33,698 14,184 19,000 34,679 15,679 － － － － － － － － －

合計 107,500 131,822 24,322 108,276 134,301 26,025 － － － － － － － － －

（単位：億円）



（１）　資産構成割合
　資産構成割合は、市場の時価変動の影響等により、以下のとおりとなりました。

（2）　運用利回り
　修正総合収益率は、外国株式の上昇等により２.５０％となりました。
　時間加重収益率については、２.５１％となり、資産別では、国内債券０．３５％、国内株式▲０．２５％、外国債券１．６５％、外
国株式８．３３％となりました。

（３）　運用収入額
　総合収益額（時価）は、３,４７３億円となりました。
　資産別の総合収益額（時価）については、国内債券１２３億円、国内株式▲９１億円、外国債券５７８億円、外国株式２,８６３億
円となりました。

（４）　資産額
　運用資産額（時価）は、１４兆１,４９４億円となりました。

（単位：億円）

2　 経過的長期給付調整積立金の運用状況

第１四半期末　運用資産別の構成割合

（注１）基本ポートフォリオの許容乖離幅は、国内債券±１０％、国内株式±１２％、外国債券±９％、外国株式±１１％です。
（注２）上記数値は四捨五入のため、各数値の合算は合計値と必ずしも一致しません。 
（注３）団体生存保険については、国内債券に含めています。 

（単位：％）

国内債券
24.6%
（うち短期資産0.0%）

国内株式
24.4%

外国債券
25.1%

外国株式
25.9%
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令和２年度末
令和3年度 基本

ポートフォリオ第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 年度末
国内債券 24.3 24.6 － － －

25.0
うち短期資産 (0.1) (0.0) － － －
国内株式 25.0 24.4 － － － 25.0
外国債券 25.1 25.1 － － － 25.0
外国株式 25.5 25.9 － － － 25.0

合計 100.0 100.0 － － － 100.0

（注１）上記数値は四捨五入のため、各数値の合算は合計値と必ずしも一致しません。 
（注２）団体生存保険については、国内債券に含めています。 

令和２年度末
令和3年度

第１四半期末 第2四半期末 第3四半期末 年度末
簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益

国内債券 33,471 33,658 187 34,539 34,854 315 － － － － － － － － －
うち短期資産 (124) (124) (0) (8) (8) (0) － － － － － － － － －
国内株式 25,334 34,594 9,259 25,679 34,503 8,824 － － － － － － － － －
外国債券 33,435 34,669 1,234 33,742 35,497 1,755 － － － － － － － － －
外国株式 20,342 35,307 14,965 19,951 36,639 16,688 － － － － － － － － －

合計 112,582 138,227 25,646 113,911 141,494 27,582 － － － － － － － － －



第１四半期末　運用資産別の構成割合

（１）　資産構成割合
　資産構成割合は、以下のとおりとなりました。

（２）　運用利回り
　実現収益率（簿価）は、０.０９％となりました。
　退職等年金給付調整積立金で保有する国内債券は、満期持ち切りを前提とするため、簿価評価としています。

（３）　運用収入額
　実現収益額（簿価）は、０.６５億円となりました。

（４）　資産額
　運用資産額（簿価）は、７５７億円となりました。

3　 退職等年金給付調整積立金の運用状況

（単位：％）

国内債券
100.0%

（うち短期資産0.0%）
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（注１）時価及び評価損益は、仮に時価評価を行った場合の参考です。 

（単位：億円）

令和２年度末
令和3年度 基本

ポートフォリオ第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 年度末
国内債券 100.0 100.0 － － －

100.0
うち短期資産 (0.3) (0.0) － － －

合計 100.0 100.0 － － －

令和２年度末
令和3年度

第１四半期末 第2四半期末 第3四半期末 年度末
簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益

国内債券 757 760 3 757 765 8 － － － － － － － － －
うち短期資産 (2) (2) (0) (0) (0) (0) － － － － － － － － －

合計 757 760 3 757 765 8 － － － － － － － － －



  地共済全体の運用実績（概要）

① 厚生年金保険給付積立金

② 経過的長期給付積立金

運用利回り    ＋２.６５％ 

運用収入額 ＋６,４４２億円

運用資産残高 ２４兆８,０２８億円

③ 退職等年金給付積立金

運用利回り    ＋０.１０％ 

運用収入額 ＋１６億円

運用資産残高 １兆５,９１０億円

運用利回り    ＋２.６２％ 

運用収入額 ＋６,２４０億円

運用資産残高 ２４兆３６２億円

（修正総合収益率・運用手数料等控除後）

（修正総合収益率・運用手数料等控除後）

（実現収益率）

（総合収益額・運用手数料等控除後）

（総合収益額・運用手数料等控除後）

（実現収益額）

（時価）

（時価）

（簿価）
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（１）　資産構成割合
　資産構成割合は、市場の時価変動の影響等により、以下のとおりとなりました。 

（２）　運用利回り
　修正総合収益率は、外国株式の上昇等により２.６２％となりました。
　資産別の修正総合収益率については、国内債券０．４１％、国内株式▲０．１６％、外国債券１．７０％、外国株式８．３１％とな
りました。

（３）　運用収入額
　総合収益額（時価）は、６，２４０億円となりました。
　資産別の総合収益額（時価）については、国内債券２４６億円、国内株式▲９７億円、外国債券９４８億円、外国株式５，１４３億
円となりました。

（４）　資産額
　運用資産額（時価）は、２４兆３６２億円となりました。

  地共済全体の運用実績（詳細）

1　 厚生年金保険給付積立金の運用状況

第１四半期末　運用資産別の構成割合

国内債券
24.6%
（うち短期資産2.6%）

国内株式
25.0%

外国債券
23.7%

外国株式
26.8%

（注１）基本ポートフォリオの許容乖離幅は、国内債券±２０％、国内株式±１２％、外国債券±９％、外国株式±１１％です。
（注２）上記数値は四捨五入のため、各数値の合算は合計値と必ずしも一致しません。 
（注３）令和３年度第１四半期末において、オルタナティブ資産が積立金全体に占める割合は０．９％（上限５％）です。 

（単位：％）

（単位：億円）

（注１）上記数値は四捨五入のため、各数値の合算は合計値と必ずしも一致しません。 
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令和２年度末
令和3年度 基本

ポートフォリオ第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 年度末
国内債券 25.9 24.6 － － －

25.0
うち短期資産 (4.4) (2.6) － － －
国内株式 25.2 25.0 － － － 25.0
外国債券 23.0 23.7 － － － 25.0
外国株式 25.9 26.8 － － － 25.0

合計 100.0 100.0 － － － 100.0

令和２年度末
令和3年度

第１四半期末 第2四半期末 第3四半期末 年度末
簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益

国内債券 61,631 62,543 913 57,866 59,014 1,149 － － － － － － － － －
うち短期資産 (10,549) (10,550) (0) (6,197) (6,197) (0) － － － － － － － － －
国内株式 44,714 60,735 16,021 44,857 60,139 15,281 － － － － － － － － －
外国債券 53,491 55,549 2,057 54,007 56,906 2,898 － － － － － － － － －
外国株式 36,479 62,574 26,095 35,457 64,303 28,846 － － － － － － － － －

合計 196,315 241,401 45,086 192,187 240,362 48,175 － － － － － － － － －



（１）　資産構成割合
　資産構成割合は、市場の時価変動の影響等により、以下のとおりとなりました。 

（2）　運用利回り
　修正総合収益率は、外国株式の上昇等により２.６５％となりました。
　資産別の修正総合収益率については、国内債券０．４１％、国内株式▲０．１３％、外国債券１．６９％、外国株式は８．３３％と
なりました。

（３）　運用収入額
　総合収益額（時価）は、６，４４２億円となりました。
　資産別の総合収益額（時価）については、国内債券２４４億円、国内株式▲７９億円、外国債券９６８億円、外国株式５，３０９億
円となりました。

（４）　資産額
　運用資産額（時価）は、２４兆８,０２８億円となりました。

2　 経過的長期給付積立金の運用状況

（単位：億円）

（注１）上記数値は四捨五入のため、各数値の合算は合計値と必ずしも一致しません。
（注２）不動産・団体生存保険については、国内債券に含めています。

第１四半期末　運用資産別の構成割合

国内債券
24.2%
（うち短期資産0.2%）

国内株式
25.2%外国債券

23.6%

外国株式
27.0%

（注１）基本ポートフォリオの許容乖離幅は、国内債券±２０％、国内株式±１２％、外国債券±９％、外国株式±１１％です。
（注２）上記数値は四捨五入のため、各数値の合算は合計値と必ずしも一致しません。 
（注３）不動産・団体生存保険については、国内債券に含めています。 

（単位：％）
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令和２年度末
令和3年度 基本

ポートフォリオ第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 年度末
国内債券 24.5 24.2 － － －

25.0
うち短期資産 (0.5) (0.2) － － －
国内株式 25.7 25.2 － － － 25.0
外国債券 23.4 23.6 － － － 25.0
外国株式 26.3 27.0 － － － 25.0

合計 100.0 100.0 － － － 100.0

令和２年度末
令和3年度

第１四半期末 第2四半期末 第3四半期末 年度末
簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益

国内債券 58,376 59,608 1,232 58,604 60,065 1,461 － － － － － － － － －
うち短期資産 (1,204) (1,204) (0) (445) (445) (0) － － － － － － － － －
国内株式 45,707 62,673 16,966 46,188 62,443 16,254 － － － － － － － － －
外国債券 54,880 57,075 2,195 55,497 58,562 3,065 － － － － － － － － －
外国株式 36,536 64,036 27,500 36,101 66,959 30,858 － － － － － － － － －

合計 195,499 243,393 47,893 196,390 248,028 51,638 － － － － － － － － －



（１）　資産構成割合
　資産構成割合は、以下のとおりとなりました。

（２）　運用利回り
　実現収益率（簿価）は、０.１０％となりました。
　退職等年金給付積立金で保有する国内債券は、満期持ち切りを前提とするため、簿価評価としています。

（３）　運用収入額
　実現収益額（簿価）は、１６億円となりました。

（４）　資産額
　運用資産額（簿価）は、１兆５,９１０億円となりました。

第１四半期末 運用資産別の構成割合

国内債券
100.0%

（うち短期資産2.7%）

3　 退職等年金給付積立金の運用状況

（注１）貸付金・投資不動産については、国内債券に含めています。 

（単位：％）
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（注１）時価及び評価損益は、仮に時価評価を行った場合の参考です。 
（注２）貸付金・投資不動産については、国内債券に含めています 

（単位：億円）

令和２年度末
令和3年度 基本

ポートフォリオ第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 年度末
国内債券 100.0 100.0 － － －

100.0
うち短期資産 (2.0) (2.7) － － －

合計 100.0 100.0 － － － 100.0

令和２年度末
令和3年度

第１四半期末 第2四半期末 第3四半期末 年度末
簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益 簿価 時価 評価損益

国内債券 15,281 15,327 46 15,910 16,060 150 － － － － － － － － －
うち短期資産 (299) (299) (0) (431) (431) (0) － － － － － － － － －

合計 15,281 15,327 46 15,910 16,060 150 － － － － － － － － －
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組合名 2020 年度
決算(A)

2021年度予算(B) 比較増減
(B)−(A)構成割合

地方職員 311,587 318,951 10.5% 7,364 

団体共済部 13,632 13,786 0.5% 154

公立学校 1,058,044 1,075,194 35.5% 17,150

警察 299,596 298,029 9.8% △1,567

東京都 125,887 125,566 4.1% △321

市町村連合会 1,194,155 1,200,452 39.6% 6,297 

合計 3,002,901 3,031,978 100.0% 29,077

　地方公務員共済組合（連合会含む。）における、今年度の長期給付に係る経理等予算の概要は、以下のとおりです。

（１）組合員数、標準報酬の月額及び標準期末手当等額
表1　組合別組合員数

図1　組合員数の組合別構成割合

地方職員
10.5％

団体共済部
0.5％

公立学校
35.5％

警察
9.8％

東京都
4.1％

市町村連合会
39.6％

　（単位:人）

主要項目

2 [ 総務部企画課 ]

2021（令和3）年度 
長期給付に係る経理等予算収支状況

1　 概要



　（単位：‰）

組合名 厚生年金保険給付
追加費用率

経過的長期給付
追加費用率

地方職員 25.7 0.8

公立学校
義務教育職員 29.3 2.2

その他教職員 16.3 1.9

警察 20.1 1.2

東京都 22.1 1.5

指定都市

14.3 1.1市町村

都市

（３）追加費用
表6　組合別追加費用率（告示率：令和3年3月31日付総務省告示 第126 号）
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組合名 2020年度
決算(A)

2021年度
予算(B)

比較増減
(B)−(A)

地方職員 129,143,500 130,128,326 984,826

団体共済部 5,411,854 5,536,582 124,728 

公立学校 426,995,284 427,267,509 272,225

警察 136,807,158 138,704,658 1,897,500

東京都 55,309,288 55,152,778 △156,510

市町村連合会 459,720,008 462,508,431 2,788,423

合計 1,213,387,092 1,219,298,284 5,911,192

（２） 保険料率
表4　厚生年金保険料率					     　表5　年金払い退職給付に係る保険料

表2　標準報酬の月額の総額				    　表3　標準期末手当等の額の総額

区分 率
掛金率 7.5

負担金率 7.5

区分 率
組合員保険料率 91.5

負担金率 91.5

　（単位：‰）　（単位：‰）

組合名 2020年度
決算(A)

2021年度
予算(B)

比較増減
(B)−(A)

地方職員 489,697,419 494,494,988 4,797,569

団体共済部 20,264,871 20,020,428 △244,443

公立学校 1,734,379,844 1,743,994,747 9,614,903

警察 495,786,675 495,918,610 131,935

東京都 217,458,773 223,526,959 6,068,186

市町村連合会 1,782,163,487 1,792,275,009 10,111,522

合計 4,739,751,069 4,770,230,741 30,479,672

　（単位：千円）　（単位：千円）



（４）年金給付額
① 組合別・給付種類別
表 7　厚生年金保険経理	

表 8　退職等年金経理					     　　

表 9　経過的長期経理							     

組合名 2020年度
決算(A)

2021年度予算 比較増減
(B)−(A)計 (B) 老齢厚生

給付
退職共済

給付
障害厚生

給付
障害共済

給付
遺族厚生

給付
遺族共済

給付
短期在留

脱退一時金
地方職員 420,969,204 427,124,677 93,198,026 222,527,071 977,059 2,101,899 9,663,416 98,657,206 0 6,155,473

団体共済部 14,125,410 14,010,740 3,846,086 7,851,033 54,733 96,491 310,663 1,851,734 0 △114,670

公立学校 1,370,060,322 1,389,877,956 392,083,817 729,112,489 3,956,735 8,987,605 17,990,036 237,743,096 4,178 19,817,634 

警察 326,958,392 340,180,781 111,918,473 145,847,404 1,094,279 1,562,669 8,122,588 71,635,368 0 13,222,389

東京都 184,680,568 186,618,859 42,346,776 104,109,456 377,484 808,339 3,915,660 35,061,144 0 1,938,291 

市町村連合会 1,428,534,999 1,452,585,608 428,453,447 744,555,375 5,037,392 8,922,945 33,023,220 232,593,229 0 24,050,609 

合計 3,745,328,895 3,810,398,621 1,071,846,625 1,954,002,828 11,497,682 22,479,948 73,025,583 677,541,777 4,178 65,069,726 

組合名 2020年度
決算(A)

2021年度予算 比較増減
(B)−(A)計(B) 退職共済

給付
障害共済

給付
遺族共済

給付
恩給組合
条例給付

旧市町村
共済法給付

地方職員 59,317,020 60,320,973 50,554,328 618,855 9,147,790 0 0 1,003,953

団体共済部 2,114,341 2,169,272 1,941,983 23,072 204,217 0 0 △1,918,911

公立学校 196,419,549 200,557,334 176,477,049 2,361,192 21,719,093 0 0 △174,115,857

警察 48,939,676 53,782,545 45,266,022 680,121 7,836,402 0 0 △44,585,901

東京都 27,002,133 27,112,926 23,399,669 254,589 3,458,668 0 0 △23,145,080

市町村連合会 213,153,407 219,817,258 190,912,624 2,869,336 25,830,310 134,195 70,793 △188,043,288

合計 546,946,126 563,760,308 488,551,675 6,807,165 68,196,480 134,195 70,793 △481,744,510

組合名 2020年度
決算(A)

2021年度予算 比較増減
(B)−(A)計(B) 退職等給付 公務障害

給付
公務遺族

給付
地方職員 246,944 402,006 397,894 0 4,112 155,062

団体共済部 13,801 22,719 18,465 2,351 1,903 8,918

公立学校 476,822 965,176 949,706 7,524 7,946 488,354

警察 158,735 272,344 258,784 0 13,560 113,609

東京都 61,735 154,792 150,876 3,916 0 93,057

市町村連合会 672,563 1,549,682 1,514,781 9,223 25,678 877,119

合計 1,630,600 3,366,719 3,290,506 23,014 53,199 1,736,119

　（単位：千円）

　（単位：千円）

　（単位：千円）
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② 給付種類別構成割合
図 2　厚生年金保険経理		  			   図 3　退職等年金保険経理				  
	 　　　

図 4　経過的長期経理

退職共済給付
51.3％

老齢厚生給付
28.1%

遺族共済給付
17.8%

短期在留脱退一時金
0.0%遺族厚生給付

0.3%

障害共済給付
0.6%

障害厚生給付
1.9%

厚生年金保険経理 退職等年金経理

公務障害給付
0.7％

公務遺族給付
1.6％

退職等給付
97.7％

経過的長期経理

障害共済給付
1.2％

遺族共済給付
12.1％

旧市町村共済法給付
0.0％

恩給組合条例給付
0.0％

退職共済給付
86.7％
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（６）厚生年金拠出金負担金・厚生年金交付金
表 11　組合等別厚生年金拠出金負担金及び厚生年金交付金（各組合等予算ベース）

組合名 厚生年金拠出金負担金 厚生年金交付金
地方職員 321,516 379,985

団体共済部 13,877 13,817

公立学校 1,072,728 1,260,620

警察 315,322 300,824

東京都 148,239 175,069

市町村連合会 1,239,525 1,382,467

地共済連合会 165,081 －

合計 3,276,288 3,512,782

【参考】
地共済連合会
厚生年金拠出金経理勘定
＜�収入＞
　厚生年金拠出金負担金　　3,276,288 百万円
　厚生年金交付金　　　　　3,512,782 百万円
＜�支出＞　
　厚生年金拠出金　　　　　3,276,288 百万円
　厚生年金交付金支払金　　3,512,782 百万円

（単位:百万円）

（５）基礎年金拠出金負担金・基礎年金交付金
表 10　組合等別基礎年金拠出金負担金及び基礎年金交付金（各組合予算ベース）

組合名 基礎年金拠出金負担金 基礎年金交付金
地方職員 165,896 5,846

団体共済部 7,235 261

公立学校 524,863 18,379

警察 179,479 6,366

東京都 73,726 2,626

市町村連合会 598,168 20,992

合計 1,549,367 54,470

【参考】
地共済連合会
基礎年金拠出金経理勘定
＜�収入＞
　基礎年金拠出金負担金　　 1,549,367 百万円
　基礎年金交付金　　　　　　　54,470 百万円
＜�支出＞　
　基礎年金拠出金　　　　　1, 549,367 百万円
　基礎年金交付金支払金　　　   54,470 百万円

（単位:百万円）
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表12　厚生年金保険経理等
（単位:百万円）

区分 2020年度
決算(A)

2021年度予算(B) 比較増減
(B)−(A) 構成割合

収
入

負担金 2,822,290 2,799,430 32.8% △ 22,860

組合員保険料 1,727,485 1,731,332 20.3% 3,848

厚生年金交付金 3,243,659 3,513,506 41.1% 269,847

基礎年金交付金 67,186 54,484 0.6% △ 12,702

財政調整拠出金受入金 53,113 16,097 0.2% △ 37,016

利息及び配当金・信託の運用益 941,554 421,964 4.9% △ 519,589

その他 1,942 1,755 0.02% △ 187

合計 8,857,229 8,538,568 100.0% △ 318,660

支
出

年金給付額 3,745,329 3,810,399 44.1% 65,070

厚生年金拠出金 3,069,385 3,276,947 37.9% 207,562

基礎年金拠出金 1,508,530 1,549,733 17.9% 41,203

その他 17,162 7,828 0.1% △ 9,334

合計 8,340,406 8,644,906 100.0% 304,500

収　支　差 516,823 △ 106,338 - △ 623,161

積
立
金

組合勘定分 8,881,501 8,638,559 - △ 242,942

連合会勘定分 10,750,028 10,570,985 - △ 179,043

合計 19,631,529 19,209,544 - △ 421,984

2　 予算収支状況

表13　退職等年金経理等　									        　　	
（単位:百万円）

区分 2020年度
決算(A)

2021年度予算(B) 比較増減
(B)−(A)構成割合

収
入

負担金 141,715 142,351 48.9％ 636

掛金 141,722 142,351 48.9％ 629

財政調整拠出金受入金 155 0 0.0％ △ 155

利息及び配当金・信託の運用益 5,827 6,447 2.2％ 620

その他 15 0 0.0％ △ 14

合計 289,433 291,150 100.0％ 1,717

支
出

年金給付額 1,631 3,368 47.9％ 1,738

その他 2,888 3,656 52.1％ 769

合計 4,518 7,024 100.0％ 2,506

収　支　差 284,915 284,126 - △789

積
立
金

組合勘定分 1,452,350 1,722,310 - 269,960

連合会勘定分 75,729 89,539 - 13,811

合計 1,528,079 1,811,850 - 283,771
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（単位：百万円）
表14　経過的長期経理等	

※１ 各共済組合及び市町村連合会の厚生年金保険経理、退職等年金経理及び経過的長期経理と地共済連合会の厚生年金保険給付調整経理、退職等年金給付調
整経理及び経過的長期給付調整経理、基礎年金拠出金経理及び厚生年金拠出金経理を集計対象とした。なお、地方公務員共済組合全体で、二重計上となる項
目については一方のみを集計し、内部取引となる項目については集計対象外とした。 ２、 ３ 参照

※２ 収入及び支出には、「組合払込金」 及び 「連合会払込金」 を含まない 。
※３ 「基礎年金交付金」、「厚生年金交付金」、 「基礎年金拠出金」 及び「厚生年金拠出金」 は、地共済連合会の予算計上額 。
※４ 収入の「その他」の主な項目は、 「退職一時金等返還金」、 「雑収入」 、「前期損益修正益」 等 。また、支出の「その他」の主な項目は、「業務経理へ繰入」、「前期損

益修正損 」 等

区分 2020年度
決算(A)

2021年度予算(B) 比較増減
(B)−(A)構成割合

収
入

負担金 27,190 23,579 5.4% △ 3,611

利息及び配当金・信託の運用益 1,067,637 412,664 94.5% △ 654,973

その他 281 402 0.1% 122

合計 1,095,108 436,645 100.0% △ 658,463

支
出

年金給付額 546,946 563,760 99.9% 16,814

拠出金 0 0 0.0% 0

その他 7,187 773 0.1% △ 6,414

合計 554,133 564,534 100.0% 10,400

収　支　差 540,975 △ 127,888 - △668,863

積
立
金

組合勘定分 8,291,775 7,865,433 - △ 426,342

連合会勘定分 11,258,169 11,195,379 - △ 62,790

合計 19,549,944 19,060,811 - △ 489,132
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表15　厚生年金保険経理

	

表16　退職等年金経理

	

表17　経過的長期経理	

組合名
収入 支出

収支差金額 構成割合 金額 構成割合

地方職員 918,940 11.0% 915,022 10.8% 3,918

団体共済部 35,510 0.4% 35,398 0.4% 112

公立学校 2,929,991 35.0% 2,988,631 35.2% △58,640

警察 880,717 10.5% 849,090 10.0% 31,627

東京都 395,683 4.7% 409,108 4.8% △13,425

市町村連合会 3,210,894 38.4% 3,293,166 38.8% △82,272

合計 8,371,734 100.0% 8,490,415 100.0% △118,680

組合名
収入 支出

収支差金額 構成割合 金額 構成割合

地方職員 64,161 21.4% 60,371 10.7% 3,789

団体共済部 1,784 0.6% 2,192 0.4% △408

公立学校 40,686 13.6% 200,672 35.6% △159,986

警察 57,644 19.2% 53,837 9.5% 3,806

東京都 9,828 3.3% 27,142 4.8% △17,314

市町村連合会 125,768 41.9% 220,111 39.0% △94,343

合計 299,871 100.0% 564,326 100.0% △264,455

（単位:百万円）

組合名
収入 支出

収支差金額 構成割合 金額 構成割合

地方職員 31,057 10.7% 2,276 11.1% 28,781

団体共済部 1,306 0.4% 100 0.5% 1,207

公立学校 101,550 34.9% 6,998 34.0% 94,552

警察 32,857 11.3% 2,202 10.7% 30,655

東京都 13,209 4.5% 985 4.8% 12,224

市町村連合会 110,907 38.1% 8,011 38.9% 102,896

合計 290,887 100.0% 20,572 100.0% 270,315

（単位:百万円）

（単位:百万円）

3　 組合別収支額・収支差（各組合予算計上ベース）
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年金制度等の日誌

年月日 事項

R3.10.29 国民年金法施行令等の等の一部を改正する政令（政令第３０３号）

R3.10.29 社会保障協定の実施に伴う厚生年金保険法等の特例等に関する政令の一部を改正する政令
（政令第３０４号）

■ 年金制度等に関連した法律等の改正状況

１０月７日
地方公務員共済の
長期給付に係る
資金運用・財政等に
関する全国説明会

開催方式　WEBセミナー 

第一部：資産運用の仕組みと状況
　　　 ・資産運用の仕組みについて
　　　 ・地共済の資産運用の状況

第二部：資産運用を取り巻くトピックス
　　　 ・スチュワードシップ活動の取組みについて
　　　 ・オルタナティブ資産への投資状況

業務等の状況
■ 地方公務員共済組合連合会の資金運用に関する動画配信について

　長期給付に係る資金運用・財政等の制度及び最近の取り組みについて、各組合の皆様のご理解を深めていた
だくために、例年、全国で説明会を開催してきたところです。
　今年度につきましては、前年同様、新型コロナウィルスの感染拡大の状況を鑑み、対面形式での開催を中止し、
１０月７日（木）にWEBセミナーにて開催しました。
　また、本セミナーにつきましては、以下日程において、録画配信を行いました。
　※録画配信期間…令和３年１０月８日（金）～令和３年１０月２９日（金）

■ 会議開催状況

10月26日
年金・社会保障
制度研究セミナー
（一般社団法人地方
公務員共済組合協議
会共催）

開催方式　ＷＥＢ方式による動画配信

講 演 １　 「地方公務員共済組合を取り巻く諸問題」
　　　　　総務省自治行政局公務員部福利課長　野村 謙一郎 氏
講 演 ２　 「女性から見た年金－制度の背景と加入の実態」
　　　　　神奈川県立保健福祉大学　　 准教授　吉中 季子 氏
講 演 ３　「新型コロナウイルス感染症について」
　　　　　大阪大学大学院医学系研究科・医学部感染制御学講座　教授
　　　　　大阪大学医学部附属病院　感染制御部　部長　忽那 賢志 氏
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宿泊施設
の紹介

地方職員共済組合

共済南北

地方職員共済組合

ひろば
No.181

ホテル ルポール麹町
地方職員共済組合

東京のほぼ中心に位置する「ホテルルポール麹町」は、国会議事堂・皇居・国立劇場へは徒歩圏内にあり、霞ヶ関・
大手町・新宿にも近いことからビジネス拠点として大変便利な場所にあります。また、浅草（東京スカイツリー）・
東京ディズニーランド・秋葉原などへもスムーズに移動できますので、東京観光の拠点として最適です。

「ホテル ルポール麹町」と周辺のおススメスポットを紹介します。

ゆったり過ごす東京

基本宿泊料金 ※１室２名様でご宿泊いただいた場合の、１名様あたりの素泊まり料金（消費税･サービス料込）

6,400円

9,500円

8,600円

  8,500円

12,500円

11,300円

一般料金公務員共済組合料金

スタンダードツイン（16.3㎡）

デラックスツイン（25.2㎡）

和室（7.5畳）

別途宿泊税がかかる場合がござい
ます。この他にも様々なお部屋タ
イプをご用意しているほか、季節
のプラン等のお得情報もホテル公
式ホームページで随時ご案内して
おります。

ホテルルポール麹町には、東京のホテルでは珍しい展望浴室があります。ジェットバス機能とミストサウナを併設しており、ゆった
りお湯につかりながら都心の夜景を楽しむこともできます。また、朝風呂もご用意いただけます。展望浴室をご利用いただいた
お客様からは、仕事や旅の疲れが癒されるとご好評をいただいております。

交通のご案内ご予約・お問合せ
〒102-0093 東京都千代田区平河町2-4-3

☎ 03-3265-5361
https://www.leport.jp/

地下鉄有楽町線「麹町駅」1番出口より徒歩3分
地下鉄有楽町線・半蔵門線「永田町駅」平河町方面5番出口より徒歩5分
地下鉄南北線「永田町駅」紀尾井町方面9番出口より徒歩4分
JR中央線・総武線「四ツ谷駅」麹町口より13分
首都高速道路「霞ヶ関ランプ」よりお車で5分
東京駅よりお車で約１０分

客室からの夜景

ホテル全景 ロビー

丸の内仲通りを中心に、有楽町駅前の東京交通会館から大手町仲通り
まで、340本を超える街路樹を「シャンパンゴールド」のLED約120万
本で彩ります。

東京の新名所。世界一高い自立式電波塔です。展望デッキからの景色
は絶景！ショップやレストランなどの見所もたくさんあります。

宴会場（和室） 料理（和食）

ラウンジカスケード 鮨処 平河

展望浴室 デラックスツイン

スカイツリー丸の内イルミネーション
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丸の内イルミネーション
（東京都千代田区）

今回は 東京

PALひろば
“共済”南北

No.223
[ 2021.11 ]

N O V E M B E R

連合会だより 「パル」

表紙の写真 ： 丸の内イルミネーション
2021年で20年目を迎える「丸の内イルミネーション」は、丸の内エリアの冬恒例の人気イルミネーション。
約1.2kmにおよぶメインストリート、丸の内仲通りを中心に、有楽町駅前の東京交通会館から大手町仲通りまで、
340本を超える街路樹を「シャンパンゴールド」のLED約120万本で彩る。
2021年11月11日（木）から2022年２月２０日（日）までの期間、丸の内仲通りほか東京駅周辺で開催。

● 令和３年度 第１四半期積立金の管理及び運用実績の状況　　
● 2021（令和3）年度 長期給付に係る経理等予算収支状況

今号の
主要項目
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